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Abstract

A birth assistant should manage several roles when taking care of women – she

should communicate well, be a good nurse, should show empathy to women, introduce

new trends and knowledge into her work, discuss them with her colleagues, be able to

defend her actions and contribute to the improvement of nursing care.

My work uses a quantitative survey based on the collection of data through

questionnaires combined with a qualitative survey using interviews to clarify survey

questions. The survey was carried out from October to December 2008.

Research subjects included birth assistants and women patients at Gynaecological

and Obstetric Departments. Questionnaires for birth assistants were distributed in 5

hospitals in the Czech Republic (Ústí nad Labem, Jindřichův Hradec, České

Budějovice, Třebíč and Brno). I distributed 150 questionnaires for birth assistants; 105

(70%) questionnaires were collected. 15 questionnaires were discarded for being

incorrectly completed; the research uses the total of 90 (100%) questionnaires.

Interviews with women patients were carried out in the hospital in Ústí nad Labem. I

interviewed 8 patients, who had been informed about the structure of the interview.

They agreed that the interviews were recorded by dictaphone; the interviews were

subsequently transcribed and assessed in charts and tables.

My bachelor thesis formulates four targets and four hypotheses. The survey confirmed

the targets and the hypotheses.

The bachelor thesis deals with women after abortion; it focuses on nursing care,

information provided to women patients, the securing of their intimacy and the care

rendered to them according to standards. During the collection of data, I did not

encounter unwillingness or displeasure on the part of birth assistants or women patients.

The approach of both these groups was positive; 70% of birth assistants and 100% of

women patients cooperated on the research. Both groups were interested in the results

of the research.

The results and theoretical part of the bachelor thesis will be used as a source of

information for birth assistants and women after abortion. Birth assistants promised to

use the results of the work as inspiration for the improving of their care of women after

abortion. The bachelor thesis may also be used as an information brochure for women

after abortion and the general public. It may provide information for the production of

leaflets available at Gynaecological and Obstetric Departments or lectures.
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Úvod

Již od paleolitického období byly na území Evropy hněteny z hlíny sošky

Venuší. Takové ženy byly uctívány, protože lidé instinktivně vycítili, že ženy

se širokými boky, dobře rodí děti (11).

Kult plodnosti patřil vedle kultu zemřelých k nejstarším projevům duchovního

života pravěkých lidí a Venuše v něm hrály roli amuletů pro šťastné průběhy porodů

(Schott, 1994).

Bohužel k fázi porodu u mnoha těhotných žen nedojde, protože ženy v počátcích

těhotenství předčasně potratí. Stávají se pacientkami a přijímají svou novou roli. Být

pacientkou znamená postavit se strachu, nejistotě a obavám, které budou součástí

léčebného procesu. Žena, je hospitalizována ve zdravotnickém zařízení, musí

se vyrovnat se situací, která ji sem přivedla. Proto je velmi důležité, aby byla žena

vnímána individuálně – holisticky a byly respektovány její přání i potřeby. Ženy mají

strach nejen z abortu, jeho následků, ale i z personálu, z diagnostických

a terapeutických výkonů. Všechny tyto činnosti prováděné ve zdravotnickém zařízení

omezují běžný život pacientek, jejich soukromí a intimitu. Proto je jednou z povinností

zdravotnického personálu dodržovat práva pacientů. Tím bude pobyt pacientky

ve zdravotnickém zařízení i kontakt se zdravotnickým personálem ženám ulehčen nejen

po stránce právní, fyzické, ale i po stránce psychické.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že je potrat u ženy vnímán jako

psychicky i fyzicky náročná situace, která se může vyskytnout u jakékoliv ženy. Příčina

potratu se nedá mnohdy určit, proto je důležité zjistit, jakým způsobem probíhá péče

o tyto ženy.
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 1. Současný stav

Postavení ženy se stále pomalu mění a v postavení ženy – klientky se již také mnoho

událo. Měli by být dodržovány práva pacientů při hospitalizaci v nemocnici a také

etické kodexy. Vzdělanost našich porodních asistentek narůstá a systém celoživotního

vzdělávání jim nabízí používat při své práci nové poznatky a dovednosti.

Žena se pak v roli pacienta dostává do rukou profesionálů, kteří ji umí naslouchat,

pochopit a pomoci.

1.1 Historie potratů

Každá žena a často i mladá dívka, stojí v životě před možností, volbou či

(v případě mladých dívek) hrozbou těhotenství. A stát se matkou je závazek na celý

zbytek života. Potraty nejsou záležitostí moderní historie, ale jejich počátky lze

vystopovat mnohem hlouběji. Potraty jsou známy již z dob Antiky, dokonce byl nalezen

lékařský předpis z roku 2600 před naším letopočtem na drogu vyvolávající potrat (18).

Hlavní bohyní ochrany v Babylonu byla Ištar – Astarte, jejíž semitské jméno je

Ioledeth, což značí porodní bábu. Písemné památky z Babylonu dokládají kultovní

modlitby, v reáliích se týkají potratu, porodu, slabých plodů, kojení a smrti

v šestinedělí (12).

Hippokrates (460-370 př. n. l.) zná např. příčiny potratu: malá děloha, obsah bez

plodu, otevřené hrdlo, kde plod nevydrží a vypadne ven. Aristoteles ze Stageiry (384-

322 př. n. l.), píše o problémech lidského množení, např. o krvácení za těhotenství;

potrat vzhled potracených plodů, délku gestace (12).

Monografie určená porodním bábám Peri gynaikeion (O věcech ženských), jejímž

autorem je Soranus z Dresu (98 – 138 n. l.) V jeho době dosáhlo porodnictví nejvyššího

stupně (12). Jako prostředky abortivní popisuje stlačování dělohy, otřesy podbřišku,

tření genitálu a epigastria, prostředky dávivé, močopudné, lázně, pouštění žilou

a projímadla. Nedoporučuje ostré instrumenty. Takové prostředky byly jistě přebírány

z lidové moudrosti a předávány po staletí. Pokud by byly účinné, nebylo by později

třeba interrupčních zákonů, pokud by neměly žádný efekt, nebyly by přebírány tradicí,

existovaly ženy se sklonem k potratu, kde účinek měly (12).
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 Ve starověkém porodnictví byly popsány nejrůznější porodnické komplikace, jako

krvácení, bolesti, nádory, předčasné porody a potraty (12).

M. Jan Hus Křišťál z Prachatic (1366-1439) a Zikmund Albík z Uničova

(1347-1427), ve spise Lékařské knížky, popisuje „Která se žena břichatá urazí

a bojí se, aby plodu nepotratila, ta jez koření vlašského kopru anebo sémě

koprové a nebudeť ji nic“ uvádí Doležal (12, s. 27).

Kniha Der Svangern Fraven und Hebammen Rosegarten (Těhotných žen a bab

zahrada růžová) z r. 1513 se dočkala kolem sta vydání a byla přeložena s různými

úpravami a doplňky do většiny evropských jazyků. Popularitu jí získala vyobrazení,

jejichž vzorem byly ilustrace spisů Moschion. Jméno autora který v r. 1526 zemřel,

se píše různě – Roesslin, Rosslin, Röslin. V roce 1519 vydává Kulha – Nikolaje

Claudian – v Mladé Boleslavi upravený překlad spisu Roesslinova Zprava o neuczenie

zienam tiehottnym a Bábám pupkorzezným netoliko prospiessna, ale také potrzebná.

Byl vydán znovu v roce 1577 pod názvem Zahrada růžová žen plodných o početí,

působení, zplození, složení a vrození člověka a o všech nebezpečných případnostech,

působících, bolestech a tajnostech, které při porodu nejpředněji znamenány a nejvíce

vyšetřovány bývají, na pět stránek rozdělená. V roce 1581 je tento spis vydán znovu

(12).

Paralelně s babickou činností existovaly později takzvané Engelmacherinen

(andělíčkářky), zabývající se potratářstvím. Báby pochopitelně byly za takovou činnost

trestané a měly povinnost hlásit ženy, které takové zákroky podstoupily. To vše vedlo

k vytvoření zvláštního ženského světa. Pozdější nástup vědeckých poznatků

pochopitelně narážel na odpor nejen bab, ale i veřejnosti (12).

V roce 1588 Papež Sixtus zakázal všechny potraty. Z toho nejspíš vyplývá také

pojetí potratu jako hříchu. Potrat byl křesťany označen za nepřípustný a i dnes se ještě

najdou lidé, kteří tímto "posvěceným" a vše říkajícím způsobem argumentují. Právo

rozhodovat za jiného nemáme, s tím souhlasím. Stát tedy nemá právo rozhodovat

za ženu, jak si poradí se svým mateřstvím, se svým tělem a se svým životem (18).

V bývalé Československé socialistické republice byl potratový zákon uveden

[…]


Člověk pociťuje velký strach, pocity bezmocnosti, cítí se chycen do pasti nebo ztrácí

nad sebou kontrolu“ (Rue V., 1997). Dokonce je zde i uvedeno, že 30 – 50 % žen

po potratu má sexuální problémy a asi 60 % žen má sklony k sebevraždě! Jsou však

prokázané rozdíly v psychologických reakcích žen, které souvisí s faktory legální nebo

ilegální interrupce, s indikací zdravotní nebo jinou, postojem okolní společnosti

k interrupci, s osobnostními rysy ženy, věkem ženy, stavem (svobodná, vdaná,

rozvedená) a stabilitou partnerského vztahu (29).

Ratislavová uvádí, že žena po spontánním potratu běžně pociťuje lítost, vinu,

pohanění, pocit ztráty části sebe, pocity prázdna, zklamání, nespravedlnosti, obavy

z dalšího těhotenství. Klientka se snaží získat všechny informace a pochopit, proč

k potratu došlo, aby získala možnost předejít opakování. Často se však příčina nepodaří

zjistit, pak může žena dojít k falešným a sebeobviňujícím odpovědím (29).

První reakcí na potrat je šok, odštěpení emocí (pocity nereality, necitlivosti), poté

následuje pocit neklidu, viny, hněv (často i na ošetřující personál), pocity

nespravedlnosti. Neugebauer zjistil, že čtyři týdny po potratu vykazují ženy 4,3krát

vyšší četnost výskytu deprese než netěhotné ženy, bezdětné ženy dokonce 11krát vyšší
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četnost (Čepický P., 1993). Na potrat reagují obtížněji ženy po plánovaném a chtěném

těhotenství, po interrupci s reziduálními pocity viny (potrat jako trest), s jinou ztrátou

v anamnéze a ženy bez podpory okolí nebo s neuspokojivým partnerským vztahem.

Psychickou odolnost zvyšuje vysoká sebeúcta a sebehodnocení ženy, jak uvádí

Ratislavová (29).

Porodní asistentka by měla ženě zajistit dostatek soukromí, podporovat ženu

ve vyjadřování pocitů, otevřené komunikaci, sledovat její psychický a emocionální stav.

Důležitá je ochrana ženy před sebeobviňováním, chápavé a otevřené chování k ní (29).

Cílem práce bylo zjistit informovanost žen o okolnostech abortu. Zjistit, zda byla

zajištěna intimita klientky během abortu, zda je ošetřovatelská péče prováděna dle

porodnických standardů a zda jsou ženy spokojené s ošetřovatelskou péčí po abortu.

Cíle práce byly splněny.

První hypotéza, jak jsou klientky informovány o okolnostech abortu, byla potvrzena

v Grafech 8, 11, 15, 16, 30 a 31 pro porodní asistentky a při rozhovoru s klientkami

v Tabulkách 10, 11, 15, 16, 18 až 24.

Druhá hypotéza, zda byla zajištěna intimita klientek během abortu, byla potvrzena

v Grafech 21 až 26 pro porodní asistentky a při rozhovoru s klientkami v Tabulkách 7

až 9 a 13, 24.

Třetí hypotéza, zda je ošetřovatelská péče prováděna podle porodnických standardů,

byla potvrzena v Grafech 9 až 17, 20, 21 a 27 pro porodní asistentky.

Čtvrtá hypotéza, zda jsou ženy po abortu spokojené s ošetřovatelskou péčí, byla

potvrzena v Grafech 4 až 7, 18, 19, 28 a 29 pro porodní asistentky a při rozhovoru

s klientkami v Tabulkách 3 až 6, 12, 14 a 17, 24.
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6. Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku žen s abortem. Cílem práce bylo

zjistit informovanost žen o celé problematice abortu a zjistit, zda jsou ženy spokojené

s ošetřovatelskou péčí po abortu. Cíle práce byly splněny z výsledků výzkumného

šetření.

Na základě cílů, byly stanoveny čtyři hypotézy, které byly výsledky výzkumného

šetření rovněž potvrzeny. Ženy jsou dle výzkumného šetření dostatečně informovány

o okolnostech abortu, při jejich ošetřování je zajištěna intimita a ženy jsou spokojené

s ošetřovatelskou péčí. Standardy ošetřovatelské péče nevyužívá při své práci 27 (30,0

%) porodních asistentek, ale začínají si je na oddělení vypracovávat.

Dále byly stanoveny tři výzkumné otázky. První zahrnovala prožívání ženy období

po abortu, druhá způsoby řešení období po abortu a třetí, zda mají ženy

po abortu informace, na koho se obrátit v případě potřeby psychologické pomoci.

Otázky byly zodpovězeny v rozhovorech s respondentkami a z jejich výsledku je možné

stanovit hypotézy. První hypotéza zní: Ženy jsou informovány o problematice abortu.

Druhá hypotéza zní: Ženy mají informace o provádění ošetřovatelské péče porodními

asistentkami. Třetí hypotéza zní: Ženy mají v období po abortu pocit prázdnoty. Čtvrtá

hypotéza zní: Ženy po abortu v případě potřeby nemají možnost hovořit s psychologem.

Výsledky výzkumného šetření bakalářské práce budou sloužit jako zdroj informací

pro porodní asistentky a ženy s abortem. Porodní asistentky přislíbily, že se výsledky

práce nechají inspirovat ke zlepšení péče o ženy s abortem. Bakalářská práce může také

sloužit, jako informační brožura pro ženy s abortem, stejně tak i pro veřejnost, jako

podklad pro vyrobení letáků na gynekologicko-porodnickém oddělení či přednášek. Pro

psychologickou pomoc ženám s abortem je v příloze ukázaný návrh informačního

materiálu, kterou mohou porodní asistentky při své práci využít.

Práce si neklade nárok na komplexní pokrytí celého rozsahu dané problematiky.
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8. Klíčová slova
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9. Přílohy
