## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... RADKA KOUTNÍKOVÁ .....
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: ..... MUDr. MARTIN TRNOVĚC .....
Katedra: ..... KATEDRA OŠETROVATELSTVÍ, ZŠP - JCU .....
Název bakalářské práce: ..... OŠETROVATELSKÁ PÉČE U ŽEN S ABORTEM .....
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE JE PŘEHLEDNÁ A ČITIVÁ JAK PRO ZAPVĚCENÉ
ODBORNÍKY, TAK PRO STUDENTY A LAICKOU VĚREVNOST.
SHRNUTĚ NEJDůLEŽITĚJŠÍ INFORMACE JAK V OBLASTI TEORETIC-
KÉ, TAK PRAKTICKÉ O DIAGNOSTICE A LÉČBĚ ABORTU.
NEJZAJÍMAVĚJŠÍ ČÁSTI SE MI ZDA, MNOHDY PERSONÁLE
OPOMÍVĚNÝ PROBLÉM PSYCHOLOGICKÉHO DOPADU POTRATŮ NA
PACIENTKY, JEHO ŘEŠENÍ A VÝZNAMNÁ ÚLOHA PORODNÍ
ASISTENTKY V TĚTO OBLASTI.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V JAK VYSOKÉM PROCENTU PŘÍPADŮ (PROBĚHLÝM ABORTU)
DOCHÁZÍ K POST-ABORTIVNÍMU SYNDROMU?

Datum:.....

2.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....